- 1 -

８月定例教育委員会会議録（概要）

１ 開催日時 平成21年８月20日（木）14時～15時25分

２ 開催場所 市役所４階会議室

３ 出席者名 教育委員：諸石委員長、大石委員長職務代理者、森委員、楢﨑委員、浦郷教育長

事 務 局：浦郷教育部長、藤崎こども部長、森文化・学習課長、浦川教育総務

課長、綿島学校教育課参事、田代未来課長、荒川図書館・歴史資料館

館長、土岐学校教育課指導主事

４ 傍聴者数 なし

５ 報道関係者 なし

６ 前回会議録の承認 平成21年7月定例教育委員会会議録【一部修正を承認】

７ 教育長の報告

８ 提出議案 １．平成21年9月議会提出「教育に関する報告」について【一部修正を承認】

９ その他 ア．各課等からの報告 ①山内･北方学校給食センターの民間委託について

②「たけのこども議会」について

③行事報告･予定

イ．次回開催日程について【平成21年9月30日(水)14時～】

ウ．その他

添付ファイル

定例教育委員会次第、教育長報告、議案、７月定例教育委員会会議録

教 育 委 員 会

１ 開会

２ 議事録署名人の指名

３ 前回会議録の承認

４ 教育長の報告

５ 議事

協議事項 平成２１年９月議会提出「教育に関する報告」について

６ その他

ア 各課等からの報告

イ 次回開催日程について

ウ その他

７ 閉会

協議事項（１）

平成 21 年9 月定例会

教育に関する報告（案）

教育に関する報告を申し上げます。

はじめに、学校教育について申し上げます。

学校教育では、新しい学習指導要領への移行期間であることを踏まえつつ、県の基本

戦略、市の教育基本方針に沿い、生きる力を養うため「知・徳・体の調和のとれた子

どもの育成」に努めております。

各学校においては、教職員の資質や指導力の向上はもとより、学校教育活動の公開

や地域との連携を積極的に図り、地域ぐるみの教育、特色ある学校づくりを推進して

おります。また、夏季休業中においても、夏期学習会の開催をはじめ、保護者面談、

宿泊学習会、小中連携研修会を実施するなど、各学校それぞれに努力してもらってお

ります。

市全体としての取組みとしては、８月７日「第４回武雄市教育研究大会」を開催し、

教職員の実践発表や幼・保・小・中連携についての講演会等を実施したほか、意識改

革や社会の変化に柔軟に対応できるよう、各教科別の研究部会・専門部会を開催しま

した。また、管理運営研究会、市内探訪研修会、教師力向上・武雄セミナー等を開催

し、教職員の資質向上に努めているところです。

青少年犯罪の未然防止対策につきましては、今日的な状況を踏まえた青少年の行動

を把握し、問題行動へのあり方等に関して再度見直しを行い、今後の取組みの充実に

生かしていくよう指示しているところであります。また、子どもたちの犯罪被害未然

防止対策として、青色回転灯装着車による防犯パトロールの実施、学校お知らせメー

ルを使っての緊急情報の発信にも取組んでいるところです。

子どもたちは、別紙行事報告書に掲げておりますように、運動面、文化面において

県大会や九州大会に出場するなど大いに活躍しております。

西川登小学校大規模改造第２期工事につきましては、既設鉄筋コンクリート３階建

校舎の内部改装工事及びトイレ改修工事が８月末で完成いたしました。現在は、旧木

造校舎、家庭科室等の解体工事を行っておりますが、今後の計画といたしましては、

グラウンド整備工事のほか、体育倉庫改築その他外構等工事を行い、本年末には、全

ての工事が完了する予定となっております。

次に、生涯学習教育について申し上げます。

こども部との連携・協力により実施いたしました「わんぱくスクール青島サバイバ

ルキャンプ」「北海道雄武町との児童交流」「通学合宿」につきましては、これらの事

業を行う中で、自然認識や社会認識を深め、子どもたちの「生きる力」を育むことが

できたものと思っております。

スポーツ振興事業につきましては、５月２１日から８月８日までの日程で「第５６

回市民体育大会」が行われました。総合優勝は武雄町、２位山内町、３位朝日町、そ

して躍進賞は橘町が獲得されました。

第６２回県民体育大会が武雄市・杵島郡を主会場に、１０月１７・１８日の両日開

催されます。現在、市実行委員会を中心に、大会の成功に向け準備を整えているとこ

ろであります。

関西大学との交流事業につきましては、ボクシング部の合宿を、８月７日から１１

日までの日程で受け入れました。期間中には、市内の親子を対象とした「親子ＤＥボ

クシング体験教室」を行い、交流を深めたところであります。

文化振興事業につきましては、旧武雄市、山内町及び北方町の文化団体が６月４日

に統合され、新たに「武雄市文化連盟」としてスタートし、全市一体となった文化事

業を展開できることになりました。

市内５つの中学校の参加を得て、武雄市民ジュニアウインドオーケストラ育成事業

を実施中であります。年度内にあと３回（６日間）実施し、その成果としての発表会

につきましては、来年１月に開催する予定になっております。

武雄市文化協会との提携・協力で行いました「第３５回佐賀県西部地区高校演劇祭」

につきましては、県内７つの高校の参加を得て、７月２６日に開催しました。各学校

演劇部の諸君は、日頃の稽古の成果を十分に発揮してくれました。

８月１１日から１０月４日までの日程で、図書館・歴史資料館において「鉱山（や

ま）のにぎわい」を開催中であります。期間中３回にわたって、炭鉱に係わった方々

をお招きし「炭鉱を語る」と題した講話会を開催し、当時の鉱山（やま）の賑わいの

様子を語っていただくことにしております。

昨年度から実施しました、「教育委員会の点検・評価」につきましては、本年３月

末、平成２０年度上半期分について、市議会への報告並びに市民への公表を行ったと

ころでありますが、今市議会におきまして、平成２０年度全期分についての点検・評

価結果の報告を行い、その後、市民への公表を行うことといたしております。

以上、教育に関する報告をいたしました。なお、６月から８月までの３ヶ月間に実

施いたしました主な行事等につきましては、別紙一覧表にお示しした通りであります

のでご覧下さい。

今後とも、更なるご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまして、教育に関する報告とさ

せていただきます。

別紙
武雄市教育委員会行事報告

(平成 21 年 6 月～8月)

学校教育課
月 日 曜 行 事 名 場 所 備 考

佐賀県中学校総合体育大会（県体会）

７
25
・
27

土
・
月

陸上競技
佐賀県総合運動場
（陸上競技場）

２年１００ｍ ２位
(松森喬史・武雄中)

共通８００ｍ １位
(横澤功吉・武雄中３年)

１年１５００ｍ １位
(松尾大樹・川登中)

共通棒高跳 １位
(村田真也・武雄中３年)

共通走幅跳 ２位
(松森喬史・武雄中 2 年)

ソフトテニス
佐賀県総合運動場
（庭球場）

ソフトテニス 個人 3 位
（原田哲朗・實入和也・

武雄中３年）

ソフトボール 三田川多目的広場 2 位（武雄中）

バレーボール（男子） 中原体育館 3 位（武雄中）

剣道（女子） 神埼中央公園体育館 個人２位(藤川桃子・武雄中３年）

29
～
30

水
～
木

相撲 鳥栖市民相撲場 団体３位(川登中・武雄北中)

柔道（女子 52kg 級） 基山町総合体育館 個人３位(峰梨菜子・山内中２年）

九州中学校体育大会(九州大会)

６
～
８

木
～
土

剣道（女子） シーハットおおむら 出場（藤川桃子・武雄中）

ソフトテニス（男子）
北九州市立
三萩野庭球場

出場
（原田哲朗・實入和也・武雄中）

８

７
～
９

金
～
日 ソフトボール

日向市お倉ヶ浜総合公園
大王谷運動公園野球場

出場（武雄中）

８
～
９

土
～
日

陸上競技
熊本県民総合運動公園
陸上競技場

共通８００ｍ ３位入賞
(横澤功吉・武雄中)

２年１００ｍ 出場
(松森喬史・武雄中)

１年１５００ｍ 出場
(松尾大樹・川登中)

共通棒高跳 出場
(村田真也・武雄中)

共通走幅跳 出場
（松森喬史・武雄中）

全国中学校体育大会(全国大会)

８
20
～
22

木
～
土

第３９回
全国中学校剣道大会

人吉スポーツパレス
女子個人出場

（藤川桃子・武雄中）

文化・学習課
月 日 曜 行 事 名 場 所 備 考

５ 21 木 第 56 回市民体育大会（～8月８日） 白岩競技場他
総合優勝

武雄町

4 木 武雄市文化連盟設立総会 文化会館

27 土６

28 日

平成 21 年度武雄市民ジュニアウインド
オーケストラ育成事業（第１回）

文化会館
市内中学校
５校参加

6/14～7/14 通学合宿
永松区他

４ヶ所

７ 26 日 第３５回佐賀県西部地区高校演劇祭 文化会館
県内高等学校
７校参加

9 日
関西大学交流事業
親子ＤＥボクシング体験教室

白岩体育館

８

11 火
企画展 鉱山のにぎわい～石炭採掘～

（～10 月 4 日）
エポカル武雄

市長部局補助執行分
こども部 未来課
月 日 曜 行 事 名 場 所 備 考

21 火 わんぱくスクール｢青島キャンプ」（～26 日） 松浦市青島
わんぱく生
27 人参加７

28 火 雄武町児童交流団武雄市訪問（～30 日） 山内西小他 児童 12 人訪問